
РЕШЕНИЕ  № 472/18

 

Резолютивная часть решения объявлена 23.04.2018 года.

Решение в полном объеме изготовлено 24.04.2018 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

члены Комиссии: <…..>;

при участии представителя ФКУЗ Иркутский научно-исследовательский противочумный
институт Роспотребнадзора (далее – заказчик) – <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы Общества с ограниченной ответственностью «Изидолг» (далее –
заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона на поставку полногеномного генетического секвенатора с комплектом
дополнительного оборудования, извещение № 0334100002718000019 (далее – электронный
аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 16 апреля 2018 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что документация об аукционе содержит нарушения Федерального
закона № 44-ФЗ, поскольку заказчиком ненадлежащим образом установлен срок окончания
подачи заявок на участие в электронном аукционе.

Кроме того, по мнению заявителя, заказчиком в проекте контракта установлен неверный срок
действия банковской гарантии, что является нарушением пункта 5 части 2 статьи 45
Федерального закона № 44-ФЗ.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 02 апреля 2018 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
ЕИС) размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0334100002718000019, а также Документация о проведении электронного аукциона на
поставку полногеномного генетического секвенатора с комплектом дополнительного
оборудования (далее – Документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 11 733 552 руб. 00 коп.

http://www.zakupki.gov.ru


Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к
следующим выводам.

В соответствии с частью 3 статьи 63 Федерального закона № 44-ФЗ в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три миллиона рублей, заказчик
размещает в единой информационной системе извещение о проведении электронного
аукциона не менее чем за пятнадцать дней до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

Согласно статье 191 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), течение
срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после
календарной даты или наступления события, которыми определено его начало.

Частью 1 статьи 194 ГК РФ предусмотрено, что если срок установлен для совершения какого-
либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

Комиссией установлено, что заказчиком 02 апреля 2018 года в 14:22 в ЕИС размещено
извещение о проведении электронного аукциона на погрузку и поставку полногеномного
генетического секвенатора с комплектом дополнительного оборудования, при этом, срок
окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе установлен 17 апреля 2018 года
в 09:00.

Вместе с тем, в соответствии с частью 3 статьи 63 Федерального закона № 44-ФЗ сроком
окончания подачи заявок является не ранее, чем 18 апреля 2018 года.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение части 3 статьи 63 Федерального закона №
44-ФЗ выразившееся в сокращении сроков подачи заявок на участие в электронном
аукционе.

В отношении довода заявителя об установлении заказчиком в проекте контракта неверного
срока действия банковской гарантии Комиссией установлено следующее.

Согласно части 1 статьи 64, части 5 статьи 63, пункта 8 статьи 42 Федерального закона № 44-
ФЗ документация об аукционе должна содержать размер обеспечения исполнения
контракта, порядок предоставления такого обеспечения, требования к такому обеспечению
(если установление требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей
96 настоящего Федерального закона), а также информацию о банковском сопровождении
контракта в соответствии со статьей 35 настоящего Федерального закона.

Часть 3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ определяет, что исполнение контракта
может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или внесением
денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта определяется
участником закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно. Срок действия
банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один
месяц.

Пункт 36 раздела 2 «Информационная карта аукциона в электронной форме и пункте 10.3.4
проекта Контракта устанавливает, что банковская гарантия должна действовать в течение
срока исполнения контракта плюс 35 календарных дней.

Таким образом, банковская гарантия, которая выдается в обеспечение исполнения
обязательств по контракту, должна соответствовать требованиям, предусмотренным в статье
45 Федерального закона № 44-ФЗ. Дополнительные требования к банковской гарантии
устанавливаются Правительством Российской Федерации (часть 8.2 статьи 45 Федерального

consultantplus://offline/ref=A6C1F5E706A9D8A59EC557CA4A904E38FECD7DEC01F673131EC81EF33BBFD9047B364AF029E45E81v4hAJ
consultantplus://offline/ref=A6C1F5E706A9D8A59EC557CA4A904E38FECD7FE804F473131EC81EF33BBFD9047B364AF029E55684v4hBJ
consultantplus://offline/ref=A6C1F5E706A9D8A59EC557CA4A904E38FECD7DEC01F673131EC81EF33BBFD9047B364AF029E45E81v4hAJ


закона № 44-ФЗ). В настоящее время дополнительные требования утверждены
постановлением Правительства Российской Федерации от 08.11.2013 № 1005 «О банковских
гарантиях, используемых для целей Федерального закона «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и не
содержат каких-либо дополнительных ограничений срока действия банковской гарантии.

Согласно пункту 1 статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее –
Гражданский кодекс) исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом,
удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком,
обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или
договором

Статья 368 Гражданского кодекса установила, что по независимой гарантии гарант
принимает на себя по просьбе другого лица (принципала) обязательство уплатить
указанному им третьему лицу (бенефициару) определенную денежную сумму в соответствии
с условиями данного гарантом обязательства независимо от действительности
обеспечиваемого такой гарантией обязательства. Требование об определенной денежной
сумме считается соблюденным, если условия независимой гарантии позволяют установить
подлежащую выплате денежную сумму на момент исполнения обязательства гарантом.

Таким образом, Федеральным закона № 44-ФЗ предусмотрен институт банковской гарантии
как один из видов обеспечения обязательств по государственным контрактам. При этом
данный закон устанавливает обязательное условие банковской гарантии – превышение
срока действия  банковской гарантии над сроком контракта минимум на один месяц. Вместе
с тем, максимального предела действия банковской гарантии законодателем не
установлено, поскольку, такое обеспечение направлено на защиту государственных
заказчиков от действий недобросовестных участников размещения заказов и позволяет
сократить риски, связанные с неисполнением контрактов.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей  главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов. Вместе с тем, заявитель на заседание
Комиссии не явился и в составе жалобы не представил доказательств, подтверждающих
обоснованность довода.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Изидолг» частично обоснованной;
2. Признать заказчика нарушившим часть 3 статьи 63 Федерального закона от 05 апреля

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3. Предписание по результатам рассмотрения жалобы не выдавать;
4. Направить копии решения и предписания сторонам по жалобе;



5. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления  определения
поставщика в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 
 

Председатель комиссии                                                             <…..>
Члены комиссии                                                                         

 

<…..>

<…..>

 


